



2022年3月期 第3四半期(4-12月期)
決算短信補足説明資料



2022年2月3日
寿スピリッツ株式会社
(コード番号:2222 東証第一部)
問合せ先 取締役経営企画部長 松本真司
TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を切り捨て
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

第3四半期会計期間(10-12月期)業績

売上高 前年同期比130.5%(前々年同期比82.5%)

経常利益2,697百万円(前年同期比163.2%、前々年同期比100.1%)

●当第3四半期会計期間は、依然としてインバウンド需要が消失している中、緊急事態宣言解除により、徐々に人出が戻り、売上高は、前々年同期比82.5%まで回復。利益面は、12月商戦の積極展開が奏功し、生産性及び販売効率の改善などにより利益率が上昇した結果、経常利益及び四半期純利益は、四半期会計期間での最高益を僅かながら更新。

●通信販売は、クリスマスイベントでのEC対策強化などにより、前年同期比36.7%増の1,732百万円(累計期間は、44.2%増の4,046百万円)。

●海外売上は、中国での出店効果などにより、前年同期比26.3%増の555百万円(累計期間は、26.4%増の1,354百万円)。

(注)「収益認識に関する会計基準」等を第1四半期連結会計期間から適用しており、2022年3月期第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。詳細は、第3四半期決算短信8ページ(会計方針の変更)をご参照下さい。

2. 新型コロナウイルス感染拡大の業績に与える影響等

<2022年3月期第3四半期(累計)>

● 売上動向

10月は、一昨年実施された政府のGOTOトラベルキャンペーンの反動で、伸び悩んだものの、11月以降は、徐々に回復、特に12月は人流回復も追い風に、クリスマス、帰省、お年賀需要の獲得に向け、積極的に対策を講じたことにより、前々年比95.9%まで回復。

売上高増減率月別動向 <海外子会社除く>

	4月	5月	6月	7月	8月	9月
対前年増減率	222.5%	145.0%	43.9%	44.3%	17.4%	△0.7%
対前々年増減率	△43.2%	△48.5%	△44.7%	△37.6%	△54.0%	△48.9%
	10月	11月	12月			
対前年増減率	1.3%	25.2%	51.5%			
対前々年増減率	△33.3%	△22.1%	△4.1%			

● 営業外収益に雇用調整助成金などの助成金収入を1,281百万円計上(会計期間では392百万円)。

<足元の状況>

● 1月に入り「まん延防止等重点措置」の適用対象地域が全国的に広がり、再び自粛傾向が強まりを見せている。1月の売上高は、前々年比の7割弱で推移。

<2022年3月期の業績予想について>

● 先行きは極めて不透明な状況であることを踏まえ、2021年11月4日に公表した予想数値を据え置いている。

3. 四半期業績の推移

(単位:百万円、%)

	2020年3月期	2021年3月期				2022年3月期		
	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)
売上高	9,505	2,715	5,189	8,401	6,898	5,758	6,200	10,962
(増減率)	△ 14.8	△ 74.4	△ 55.9	△ 36.8	△ 27.4	112.0	19.5	30.5
営業利益(△損失)	263	△2,409	△1,011	1,113	△582	△759	△658	2,278
(増減率)	△ 84.1	-	-	△ 58.3	-	-	-	104.6
経常利益(△損失)	233	△1,755	△200	1,653	△19	△311	△169	2,697
(増減率)	△ 86.0	-	-	△ 38.6	-	-	-	63.2

4. 四半期業績(対前年同期比)
(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	前第3四半期 (2020年4月-12月)		当第3四半期 (2021年4月-12月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	16,306	—	22,921	—	6,615	40.6
売上総利益	7,945	48.7	12,426	54.2	4,480	56.4
販売管理費	10,252	62.9	11,565	50.5	1,313	12.8
営業利益(△損失)	△2,307	—	860	3.8	3,167	—
経常利益(△損失)	△302	—	2,216	9.7	2,519	—
四半期純利益(△純損失)	△174	—	1,477	6.4	1,651	—
EPS(円)	△5.60		47.47		—	

(注) 詳細は、第3四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

(対前々年同期比)

(単位:百万円、%)

	前々第3四半期 (2019年4月-12月)		当第3四半期 (2021年4月-12月)		対前々年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	35,674	—	22,921	—	△12,753	△35.7
売上総利益	21,206	59.4	12,426	54.2	△8,780	△41.4
販売管理費	15,015	42.1	11,565	50.5	△3,449	△23.0
営業利益(△損失)	6,190	17.4	860	3.8	△5,330	△86.1
経常利益(△損失)	6,242	17.5	2,216	9.7	△4,025	△64.5
四半期純利益(△純損失)	3,970	11.1	1,477	6.4	△2,493	△62.8
EPS(円)	127.59		47.47		△80.12	

5. セグメント別の業績
(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	前第3Q	当第3Q	増減額	増減率	前第3Q	当第3Q	増減額
シュクレイ	4,968	8,506	3,538	71.2	△894	573	1,467
ケイシイシイ	5,502	7,474	1,972	35.9	△398	242	640
寿製菓・但馬寿	4,016	4,712	696	17.3	△398	60	459
販売子会社	1,642	2,222	580	35.3	△401	△117	284
九十九島グループ	1,578	2,063	484	30.7	△407	△294	112
その他(注2)	372	370	△1	△0.4	2	8	6
セグメント計	18,080	25,351	7,270	40.2	△2,497	473	2,970
調整額	△1,774	△2,429	△655	36.9	190	387	196
合計	16,306	22,921	6,615	40.6	△2,307	860	3,167

(注) 1. 詳細は、第3四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. その他は、損害保険代理業、健康食品事業、海外(台湾及び香港)における菓子事業が含まれております。香港事業は現在清算手続中であります。

(対前々年同期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	前第3Q	当第3Q	増減額	増減率	前第3Q	当第3Q	増減額
シュクレイ	12,752	8,506	△4,245	△33.3	1,986	573	△1,412
ケイシイシイ	9,444	7,474	△1,969	△20.9	1,118	242	△876
寿製菓・但馬寿	8,956	4,712	△4,243	△47.4	1,447	60	△1,387
販売子会社	5,072	2,222	△2,850	△56.2	568	△117	△685
九十九島グループ	3,664	2,063	△1,601	△43.7	465	△294	△760
その他(注2)	638	370	△267	△41.9	△112	8	120
セグメント計	40,529	25,351	△15,177	△37.4	5,474	473	△5,001
調整額	△4,854	△2,429	2,424	△49.9	716	387	△329
合計	35,674	22,921	△12,753	△35.7	6,190	860	△5,330

6. 業績予想

(通期業績予想は、2021年11月4日公表からの変更はありません。)

(注)2022年3月期予想欄の上期金額は、実績値
2022年3月期予想下期欄の数値は、通期予想－上期実績
(単位:百万円、%)

		2021年3月期 実績	2022年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	7,904	11,958	4,053	51.3
	下期	15,300	18,741	3,441	22.5
	通期	23,204	30,700	7,495	32.3
売上総利益	上期	3,000	5,840	2,839	94.6
	下期	8,639	10,439	1,799	20.8
	通期	11,640	16,280	4,639	39.9
(売上総利益率)	上期	38.0	48.8	10.9	—
	下期	56.5	55.7	△ 0.8	—
	通期	50.2	53.0	2.9	—
販売管理費	上期	6,421	7,258	837	13.0
	下期	8,108	8,871	762	9.4
	通期	14,530	16,130	1,599	11.0
(売上高販管費比率)	上期	81.2	60.7	△ 20.5	—
	下期	53.0	47.3	△ 5.7	—
	通期	62.6	52.5	△ 10.1	—
営業利益 (△損失)	上期	△3,420	△1,418	2,002	—
	下期	530	1,568	1,037	195.5
	通期	△2,890	150	3,040	—
経常利益 (△損失)	上期	△1,955	△480	1,475	—
	下期	1,634	1,930	296	18.2
	通期	△321	1,450	1,771	—
親会社株主に帰属する 当期純利益 (△損失)	上期	△1,290	△282	1,007	—
	下期	720	1,229	509	70.7
	通期	△569	947	1,516	—

EPS(円)	通期	△18.30	30.43
1株当たり配当金(円)	通期	30.00	30.00

設備投資額(百万円)	通期	539	400
減価償却費(百万円)	通期	1,420	1,230

7. セグメント別の業績予想

(通期業績予想は、2021年11月4日公表からの変更はありません。)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	2021年3月期 実績	2022年3月期 予想	増減額	増減率	2021年3月期 実績	2022年3月期 予想	増減額
シュクレイ	7,626	11,390	3,763	49.3	△929	227	1,156
ケイシイシイ	8,176	9,716	1,539	18.8	△317	172	489
寿製菓・但馬寿	4,935	6,283	1,347	27.3	△860	△246	614
販売子会社	2,138	3,229	1,090	51.0	△566	△143	423
九十九島グループ	2,047	2,698	650	31.8	△649	△535	114
その他	539	528	△11	△ 2.1	27	34	6
セグメント計	25,463	33,844	8,380	32.9	△3,295	△491	2,804
調整額	△2,258	△3,144	△885	39.2	405	641	235
合計	23,204	30,700	7,495	32.3	△2,890	150	3,040

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。